de contas especial será anexada ao processo da respectiva prestação de contas anual 

do administrador ou ordenador de despesa, para julgamento em conjunto. 

Vide Decisão Normativa N. TC-17/2024, que fixa o valor de alçada da 

tomada de contas especial em R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) 

Art. 13. O Tribunal poderá baixar ato normativo visando disciplinar o 

julgamento das tomadas de contas especiais de que trata o artigo anterior, podendo 

adotar forma simplificada para a sua formalização. 

Art. 14. Os processos de tomada de contas especial instaurados por

[...]

O Tribunal poderá aplicar a multa estabelecida no caput do art. 

70, observado o disposto no seu § 4º, ambos da Lei Complementar (estadual) n. 202, 

de 2000, aos responsáveis por: (Redação dada pela Resolução N. TC-245/2023) 

Vide Resolução N. TC-0262/2024 – alteração do valor máximo da multa 

para R$ 28.667,09 (vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e nove centavos 

I – ato de gestão ilegal, ilegítimo ou antieconômico do qual resulte dano ao 

erário, no valor compreendido entre vinte por cento e cem por cento do montante 

referido no caput deste artigo; 

II – ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de

[...]

periodicamente por portaria do Presidente do Tribunal de Contas, com base na 

variação de índice oficial de correção monetária adotado pelo Estado de Santa 

Catarina para atualização dos créditos tributários da Fazenda Pública. 

Vide Resolução N. TC-0262/2024 – alteração do valor máximo da multa 

para R$ 28.667,09 (vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e nove centavos 

Art. 111. Ficará sujeito à multa de trinta por cento de seus vencimentos 

anuais, prevista no art. 5º da Lei Federal n. 10.028, de 19 de outubro de 2000, o 

responsável que: 

I – deixar de divulgar o Relatório de Gestão Fiscal até trinta dias após o